

(붙임 1)



2023년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2023년 1월 1일 부터
2023년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 4월

영등포농업협동조합

조 합 장 백 호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
02.09	64명	의안 제1호: 2022년 결산보고서 승인(안) 의안 제2호: 영등포농업협동조합 정관 변경(안) 보고사항 1호: 2023년 영등포농협 정기(결산)감사 계획 보고

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
01.10 (정기1차)	15명	의안 제1호: 고정자산 관리규정 개정(안)
01.19 (임시1차)	15명	의안 제1호: 조합원 자격심사 및 가입 (안) 의안 제2호: 차입금 최고한도 승인 (안) 의안 제3호: 본점 종합청사 건축심의위원회 구성 (안) 보고사항 1호: 2022년도 펀드판매 준법감시인 활동결과 보고
02.01 (정기2차)	15명	의안 제1호: 2022년 결산보고서 심의(안) 의안 제2호: 2023년 이용고 배당대상 사업의 종류와 배점결정(안) 의안 제3호: 영등포농업협동조합 정관 변경(안) 보고사항 1호: 2023년 영등포농협 정기(결산)감사 계획 보고 보고사항 2호: 상임이사 성과평가 결과보고
03.02 (정기3차)	15명	의안 제1호: 조합원 자격심사 및 가입(안) 의안 제2호: 대의원 선거일 지정(안) 의안 제3호: 2022년도 출하선급금 과태료 면제(안) 의안 제4호: 계약직직원운용규정 개정(안) 보고사항 1: 2022년도 자금세탁방지업무 이행현황 보고 보고사항 2: 2023년도 자금세탁방지업무 내부통제 구축보고 보고사항 3: 2022년도 개인신용정보 활용·관리실태 점검 결과 보고
03.21 (임시2차)	15명	의안 제1호: 인사·리스크관리 위원 선임(안) 의안 제2호: 우선출자매입 및 소각처리(안) 보고사항 1: 2022년도 자금세탁방지 자가위험평가보고
03.30 (임시3차)	15명	의안 제1호: 조합원 자격심사 및 가입(안) 의안 제2호: 탈퇴조합원 지분환급 처리(안) 의안 제3호: 계약직직원운용규정 개정(안) 의안 제4호: 임금피크제 운영규정 개정(안) 의안 제5호: 간부직원 임면(안)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주소	전화번호
본점	서울시 영등포구 도신로 194	02)831-0761
본점 하나로마트		02)847-0708
구로본지점	서울시 구로구 구로중앙로28길 48	02)857-2090
구로본 하나로마트		02)857-2093
양평지점	서울시 영등포구 양평로 110	02)2671-5301
가산디지털지점	서울시 금천구 가산로 151	02)869-8077
동작지점	서울시 동작구 상도로31길 19	02)824-8580
당산역지점	서울시 영등포구 영중로 159	02)2675-3762
남구로지점	서울시 구로구 도림로 90	02)854-0396
남구로 하나로마트		02)854-0376
문래동지점	서울시 영등포구 선유로 59	02)2636-2682
신상도지점	서울시 동작구 장승배기로 31	02)3280-5621
신도림지점	서울시 구로구 경인로 619-3	02)2635-4863
송실대역지점	서울시 동작구 상도로 346	02)814-8070
신대방삼거리역지점	서울시 동작구 보라매로 110	02)822-1401
구일역지점	서울시 구로구 구일로10길 27	02)869-9181
여의대방로지점	서울시 영등포구 여의대방로 203	02)841-5800
여의대방 하나로마트		02)841-9800
도림로지점	서울시 영등포구 도림로 218	02)845-0370
경인로 하나로마트	서울시 영등포구 경인로 719	02)2635-0526

나. 인원 현황

구분		기준일		
		22.12.31 (A)	23.03.31 (B)	증감 (B-A)
임원	조합장	1	1	-
	(상임)감사	2	2	-
	이사	11	11	-
	상임이사	1	1	-
	계	15	15	-
직원	지도경제	40	35	-5
	신용	136	136	-
	계	176	171	-5
임직원 합계		191	186	-5
조합원	조합원	606	606	-
	준조합원	99,850	101,317	1,467
조합원 합계		100,456	101,923	1,467

3. 정관변경 사항

구 분	현 행	개 정	비 고
<p>제46조 (대의원회)</p>	<p>제46조(대의원회) ②대의원회는 조합장을 포함한 대의원 6명 (여성대의원 6명을 포함한다.)으로 구성하며, 조합장이 그 의장이 된다. ③조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다.</p> <p>1. 가리봉지역(4명):구로구 가리봉동 4명 (여성1명) 2. 가산동지역(6명):금천구 가산동 6명 3. 구로본지역(10명):구로구 구로본동, 구로1,2,5동 10명(여성1명) 4. 남구로지역(2명):구로구 구로3,4,6동 2명 5. 신도림지역(2명):구로구 신도림동 2명 6. 신길지역(12명):영등포구 도림동,신길1동 5명 영등포구 신길2,3,4동 5명 (여성1명) 영등포구 신길5,6,7동 2명</p> <p>7. 양평동지역(5명) 영등포구 양평2동 5명 (여성1명) 8. 문래동지역(3명):영등포구 양평1동,문래동 3명 9. 당산동지역(11명):영등포구 당산동 6명 (여성1명) 영등포구 여의도동 2명 영등포구 영등포동 3명</p> <p>10. 동작지역(10명):동작구 상도동,흑석동, 대방동,동작동,동작본동, 노량진동 10명(여성1명)</p>	<p>제46조(대의원회) ②대의원회는 조합장을 포함한 대의원 6명 (여성대의원 6명을 포함한다.)으로 구성하며, 조합장이 그 의장이 된다. ③조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다.</p> <p>1. <u>가리봉지역(3명):구로구 가리봉동 3명 (여성1명)</u> 2. <u>가산동지역(5명):금천구 가산동 5명</u> 3. <u>구로본지역(9명):구로구 구로본동, 구로1,2,5동 9명(여성1명)</u> 4. 남구로지역(2명):구로구 구로3,4,6동 2명 5. 신도림지역(2명):구로구 신도림동 2명 6. <u>신길지역(13명):영등포구 도림동,신길1동 5명</u> <u>영등포구 신길2,3,4동 6명 (여성1명)</u> <u>영등포구 신길5,6,7동 2명</u></p> <p>7. 양평동지역(5명) 영등포구 양평2동 5명 (여성1명) 8. 문래동지역(3명):영등포구 양평1동,문래동 3명 9. <u>당산동지역(11명):영등포구 당산동 6명 (여성1명)</u> <u>영등포구 여의도동 3명</u> <u>영등포구 영등포동 2명</u></p> <p>10. <u>동작지역(12명):동작구 상도동,흑석동, 대방동,동작동,동작본동, 노량진동 12명(여성1명)</u></p>	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

조합원의 복지증진을 위하여 격년제로 실시되던 건강검진을 매년 실시하고 병원치료비 지원 등을 실시하고 있으며, 조합원 독감예방 접종과 선진지 견학을 실시하는 등 조합원에게 실익을 주는 환원사업을 실시하고 있습니다. 또한, 조합원 본인 사망 시에는 장제비를 지원하는 사업과 영농자재대금을 지원하고 있습니다. 앞으로도 조합원님들의 복지를 위한 다양한 환원사업을 확대하도록 하겠습니다.

2. 경제(유통)사업

경제사업에서는 2023년 3월말 현재 약 68억원의 매출액 실적을 달성하여 전년동기 보다 약 6억원 감소한 실적을 보이고 있습니다. 마트분사의 효율적인 경영과 사무소별 신토불이 창구의 활성화를 바탕으로 2023년 사업계획 목표인 매출액 255억원의 달성과 수익성 개선을 통한 사업내실화에 최선을 다하겠습니다. 또한, 농협 경제사업의 매출액 증대를 위하여 소비지농협으로의 역할을 충실히 이행하도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

예수금 잔액은 3,607,457백만원으로 전년동기 대비 419,441백만원 증가하였으며, 상호금융 대출잔액은 전년동기 대비 119,250백만원 증가한 2,974,099백만원의 실적을 달성하여 예대비율 91.19% 수준에서 운용하고 있습니다. 3월말 시점결산 손익은 10,661백만원으로 전년동월대비 2,888백만원 증가한 실적을 달성하고 있습니다.

4. 기타사업

비이자사업의 수익성을 증대하고자 사업추진한 결과 보험사업부문에서 2,745백만원으로 사업계획대비 30.50%를 달성하였으며, 스마트금융의 시대흐름에 따라 록뱅크를 적극 추진하여 전년말대비 2,384좌 순증 하였습니다. 또한, 카드이용액은 코로나19 유행에 따른 경기침체에도 불구하고 86,669백만원으로 전년동기대비 대비 130억원 증가한 실적을 달성하였습니다. 앞으로도 각 사업부문에서 적극적으로 노력하여 지역농협을 선도할 것을 약속드리며, 대의원 및 조합원 여러분들의 많은 관심과 격려 부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	25,555	6,826	26.71	7,393	-567	-7.68	
판 매							
구 매	48	7	15.62	6	1	22.32	
마 트	25,500	6,815	26.72	7,384	-569	-7.71	
가 공							
기 타	7	3	45.92	3	0	-1.78	
상호금융 예수금	잔액	3,550,000	3,607,457	101.62	3,188,016	419,441	13.16
	평잔	3,458,373	3,525,448	101.94	3,131,739	393,709	12.57
상호금융 대출금	잔액	3,150,000	2,974,099	94.42	2,854,849	119,250	4.18
	평잔	3,081,248	2,990,316	97.05	2,822,872	167,444	5.93
보험료	9,000	2,745	30.50	3,319	-573	-17.28	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	42,613	I. 유동부채	53,928
현금	15,451	외상매입금	384
외상매출금	295	단기차입금	0
재고, 생물자산	1,292	기타유동부채	53,544
기타유동자산	25,575	II. 금융업예수금	3,607,457
II. 금융업예치금	761,382	III. 금융업차입금	1,005
III. 금융업대출채권*	2,871,855	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	0
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	2,572
V. 비유동자산	146,202	장기차입금	0
투자자산	29,503	기타비유동부채	2,572
유형자산	111,258	부채 합계	3,664,962
무형자산		I. 출자금	59,991
기타비유동자산	5,441	II. 자본잉여금	1,301
		III. 자본조정	-20
		IV. 기타포괄손익누계액	13,130
		V. 이익잉여금	82,688
		자본 합계	157,090
자산 총계	3,822,052	부채와 자본 총계	3,822,052

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	33,239	54,820	21,581
영업비용	18,382	36,344	17,962
매출총이익	14,857	18,476	3,619
신용사업	13,559	17,287	3,728
경제사업	1,298	1,189	-109
판매비와관리비	7,572	8,346	774
영업손익	7,285	10,131	2,846
교육지원사업준비	33	91	58
영업외손익	521	621	100
법인세차감전손익	7,773	10,661	2,888
법인세비용	0	0	0
당기순손익	7,773	10,661	2,888